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Sinteza prezentei UVT si a universitatilor din Consortiul Universitaria
n ranking-uri internationale

2018

Pe parcursul anului 2018, atat vizibilitatea UVT, cat si a universitatilor din Consortiul Universitaria, in ranking-urile mondiale cu

caracter general, se poate vedea in tabelul de mai jos:

Ranking uvT UB UBB UAIC ASE
QS World University Rankings 801-1000 801-1000  801-1000  801-1000 -
:E;:z;g)ing Europe and Central Asia University Rankings 7 37 31 59 127
Times Higher Education World University Rankings 1001+ 801-1000 @ 801-1000 1001+ 1001+
Times Higher Education Europe 412 361 361 412 412
Times Higher Education New Europe 29 31-40 17 31-40 -
'!R'iar:ﬁ?nl-gligher Education Emerging Economies University 201-250 251-300 162 251-300 i
Round University Ranking (RUR) 647 581 604 - -
RUR Reputation World University Ranking 699 452 398 - -
RUR Academic World University Ranking 615 623 614 - -
University Ranking by Academic Performance (URAP) 1502 841 733 1254 2010
Scimago Institutions Rankings (SIR) 716 672 658 694 745
Essential Science Indicators (ESI), 11 January 2018 Update 2284 1441 1417 - -
Essential Science Indicators (ESI), 15 March 2018 Update 2327 1469 1428 - -
Essential Science Indicators (ESI), 10 May 2018 Update 2222 1514 1407 - -
Essential Science Indicators (ESI), 12 July 2018 Update 2250 1549 1437 - -
Ilijs:j:tt;al Science Indicators (ESI), 13 September 2018 2278 1575 1457 i i
Ilijs:j:tt;al Science Indicators (ESI), 15 November 2018 2215 1577 1442 i i
Ul GreenMetric World University Ranking 600 - 340 - -

O abordare diferentiata regasim in clasamentele pe domenii:

QS Rankings by Subject 2018 UvT uB UBB

Modern Languages 251-300 - 201-250

English Language and Literature - 251-300 251-300

Linguistics - 201-250 -

Mathematics - - 351-400

Chemistry - 351-400 451-500

Physics and Astronomy - 401-450 -
THE Subject Rankings 2019 UvT uB UBB UAIC ASE
Physical Sciences 801+ - 601-800 801+ -

Education - - 401+ - -
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Social Sciences -

Business and Economics - 501+
Arts and Humanities - -
Life Sciences - -
Psychology - -
Engineering and Technology - -
ShanghaiRanking's Global Ranking UVT
of Academic Subjects 2018
Mathematics -
Physics 301-400
Earth Sciences -
Economics -
Business Administration -
Management -
Public Administration -
Best Global Universities
Subject Rankings 2019 uvT
Physics 287
Mathematics -
Chemistry -
Engineering -
Round University Subject
Rankings 2018
Technical Sciences
Social Sciences

Natural Sciences
Life Sciences
Humanities
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601+ 601+ 501-600
501+ 501+ 501+
301-400 401+ -
501-600 - -
301-400 - -
301-400 - -
uB UBB ASE
301-400  201-300 -
- 401-500 -
401-500  401-500 -
- - 201-300
- - 201-300
- - 401-500
- 151-200 ~ 151-200
uB UBB
463 335
176 140
540 500
- 265
uvT UBB
483 -
555 437
- 452
- 522
- 238

Vizibilitatea online a universitatilor din Consortiul Universitaria se poate vedea in ranking-urile de profil:

Ranking uvt
Webometrics July Ed. 1514
Webometrics January Ed. 1448
uniRank July Ed. 2755
uniRank January Ed. 2683

uB

969

1130
1352
1646

UBB

892
887
966
1115

UAIC ASE
1205 1640
1162 2771
1333 2293
1429 1645

De asemenea, UVT este prezentd si in clasificarea multidimensionald a universitatilor U-Multirank, initiata de Comisia

Europeana, fiind vizibild atat ca institutie in ansamblu, cat si cu urmatoarele 5 domenii: 2 domenii noi de studii - Stiinte ale educatiei si

Stiinte politice si 3 domenii de studii reevaluate (prima data au fost evaluate in 2015, respectiv in 2016) - Psihologie, Sociologie si

Asistenta sociala.

Pentru mai multe informatii, va rugam sa consultati Raportul privind Ranking-urile internationale 2018.



